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Souhrn:

V této bakalářské práci se zabýváme nikotinismem u nelékařských zdravotnických

pracovníků. Práci jsme rozdělili na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

popisujeme pojem nikotinismus, závislost na kouření, legislativu a program nekuřáckých

nemocnic. Dále se v ní zabýváme kouřením zdravotnických pracovníků, úlohou sestry při

odvykání kouření a možnostmi léčby této závislosti.

V praktické části jsme se zaměřili na posouzení míry nikotinismu u nelékařských

zdravotnických pracovníků. Výzkum jsme prováděli formou dotazníkového šetření, ve

kterém jsme zjišťovali počet kuřáků, pracovní zařazení, míru závislosti a povědomí o léčbě

této závislosti.
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Summary:

We deal with the nicotinism of non-medical healthcare workers in this bachelor

thesis. We divided the thesis into theoretical part and practical part. We describe the con-

cept of nicotinism, the addiction to smoking, the legislation and the program of non-

smoking hospitals in the theoretical part. Furthermore, we deal with the smoking of he-

althcare workers, the role of the nurse in cessation of smoking and the possibility of trea-

ting this addiction.

We focused on the finding the nicotism ratio of non-medical healthcare workers in the

practical part. We carried out the survey in the form of a questionnaire, in which we sur-

veyed the number of smokers, the job classification, the addiction ratio and the awareness

of the treatment of this addiction.

Předmluva

V této bakalářské práci se zabýváme tématem nikotinismu u nelékařského zdravot-

nického personálu. Hlavním cílem bylo zjistit rozšíření této závislosti. Toto téma jsme si

vybrali z důvodu rozvoje protikuřácké politiky, sítě nekuřáckých nemocnic a stále neklesa-

jícímu počtu kuřáků. Je až zarážející, kolik kuřáků se nachází v řadách zdravotních pra-

covníků. Zdravotníci by měli podporovat trend nekuřáctví a pomocí intervencí snižovat

tuto závislost u pacientů. Účelem práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňuje nikotinová

závislost nelékařský zdravotnický personál. Dále jsme se pokusili zjistit zkušenosti a pově-

domí o odvykání nikotinové závislosti. Díky informacím získaných z šetření v praktické

části jsme sestavili doporučení pro praxi vycházející z námi zvoleného tématu.
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ÚVOD

Závislost na nikotinu je v dnešní době celosvětově nejrozšířenější závislostí. Kou-

ření by se dalo považovat za zkázu lidské společnosti, protože počet kuřáků i přes veškeré

varovné signály stále narůstá. Dnešní mladí lidé začínají s kouřením stále v mladším věku

bez ohledu na pohlaví. Poněkud zarážející je i fakt, že dochází k rozšíření této závislosti

více mezi ženami, a to zejména v mladším věku. Dle odhadů je celkově na světě 1,3 mili-

ard kuřáků (Exnico, ©2018).

Závislost na nikotinu je jedna z nejsnadněji ovlivnitelných příčin vzniku onemoc-

nění, komplikací až smrti. Přesto kuřáci tuto skutečnost stále ignorují. To se bohužel týká i

kuřáků pracujících v sociálních službách a zdravotnictví.

Kvůli tomuto celosvětovému problému došlo ke vzniku sítě nekuřáckých nemoc-

nic, úpravám legislativy a modernějšímu rozvoji léčby závislosti na nikotinu. Dnešní me-

dicína se cíleně zaměřuje na prevenci a u této závislosti také na odvykání. Přestat

s kouřením nese zdravotní pozitivita v každém věku. Léčba této závislosti je dostupná,

finančně nenáročná ve srovnání s jinými závislostmi, nenáročná na vybavení. I přes tento

fakt dochází k nárůstu kuřáků. Polovina celoživotních kuřáků zemře na následky kouření

(Exnico, ©2018).

Toto téma jsme vybrali nejenom z toho důvodu, že i já jsem budoucí zdravotník a

bývalá kuřačka. Během pozorování jsme zjistili, že počet kuřáků z řad nelékařských zdra-

votnických pracovníků je enormní. Myslíme si, že jako pracovníci ve zdravotních nebo

sociálních službách by měli jít svým klientům a pacientů příkladem. Zdravotníci tráví

s pacientem velké množství času a jsou to právě oni, kteří mají možnost přesvědčit kuřáka

o škodlivosti jeho závislosti a pozitivech, které mu skoncování přinese. Myslíme si, že po-

kud na kuřáka bude působit zdravotník kuřák, snižuje se úspěšnost přesvědčení pacienta.

Z výzkumů bohužel vyplynulo, že v českém zdravotnictví je kouření velkým problémem a

prevalence kouření u sester je velmi vysoká. Při psaní této práce jsme čerpali z aktuálních a

oficiálních zdrojů. Využili jsme internetových stránek a článků týkajících se tohoto tématu.

V práci jsme se snažili používat literaturu mladší 10 let, v některých případech toto nebylo

možné, proto se v práci částečně objevují i odkazy na starší publikace. Použití starších

publikací bylo zapříčiněné tím, že námi vybrané publikace neměly aktuálnější vydání.
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Celkem bylo použito 26 zdrojů složených z knih, článků, internetových verzí člán-

ků nebo příspěvků na webové stránce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 NIKOTINISMUS

Kouření tabákových výrobků je i v dnešní době stále velmi aktuálním tématem.

S kouřením se setkáváme napříč celým světem, a to mezi muži, ženami, ale i mladistvými.

Je to nejrozšířenější způsob užívání návykových látek. Jako rizikový faktor se podílí na

vzniku mnoha závažných onemocnění a v některých případech vede až k úmrtí.

Přestože je závislost na nikotinu léčitelná s velmi malými náklady, nenáročná na

výbavu, a dostupná komukoli, zůstává nejrozšířenější závislostí, u níž neustále narůstá po-

čet kuřáků (Králíková, 2015, s. 9).

1.1 Definice kouření a důvody vzniku závislosti na něm

„Kouření je vdechování tabákového kouře, které má charakter naučeného cho-

vání spojeného jak s určitými fyzickými, tak psychickými a sociálními prožitky a souvis-

lostmi vedoucími k jeho opakování“ (Vokurka, Hugo, 2015, s. 541).

Během kouření se do organismu dostává nikotin a více jak 4000 dalších látek. Ně-

které z těchto látek mají velmi negativní vliv na lidský organismus. Jedinou látkou obsaže-

nou v tabáku, na kterou vzniká závislost, je nikotin, a proto má tato závislost vlastní ter-

mín: Nikotinismus (Králíková, 2013, s. 118).

Nikotin je látka s velmi silným návykovým potenciálem, a proto na něm velice

rychle vzniká závislost. Závislost na kouření je charakterizována jako kombinace psycho-

sociální i fyzické závislosti. Tato skutečnost se nejvíce odráží v abstinenčních příznacích

při odvykání (Králíková, 2013, s. 297).

Kouření není pouze zlozvyk. Vzhledem k tomu, že o něm hovoříme jako o závis-

losti na nikotinu, jej popisujeme jako nemoc. Dle současné mezinárodní klasifikace nemocí

kouření zařazujeme pod číslem diagnózy F17. Diagnóza F17 je popsána jako poruchy du-

ševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku. Tato diagnóza má dále specifikované

podkategorie, ze kterých lze určit stupeň duševní poruchy a závažnosti stavů vyvolaných

kouřením (Králíková, 2015, s. 48 a 53).

1.2 Závislost na nikotinu

Obecně je závislost definována jako stav, kdy má jedinec velmi silný návyk na

chemickou látku, věc nebo jinou osobu, a pokud se mu tohoto podnětu nedostává, začnou

se u něho objevovat abstinenční příznaky. Při projevu abstinenčních příznaků dochází také

17

k dočasnému snížení kvality jeho života. Nešpor závislost popisuje takto „Je to skupina

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž má užívání nějaké látky

nebo třídy látek u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si

kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha brát

psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák“ (Nešpor, 2018, s. 18).

Závislost na nikotinu je definována jako kombinace psychosociální a fyzické závis-

losti. Tato kombinace se nejvíce projevuje v abstinenčních příznacích při odvykání.

1.2.1 Psychosociální závislost na nikotinu

Problémem každého kuřáka je psychická závislost. Závislost na kouření totiž ob-

vykle spojují s různými rituály. Po cigaretě často sahají ve společnosti jiných kuřáků, po-

kud se chtějí uvolnit a relaxovat nebo také při stresových situacích (Kalina a kolektiv,


[…]


první ráno (1 bod)

některou jinou (0 bodů)

4. Kolik cigaret denně průměrně vykouříte?

do 10 cigaret (0 bodů)

11-20 cigaret (1 bod)

21-30 cigaret (2 body)

více než 30 cigaret (3 body)

5. Kouříte častěji, intenzivněji, během dopoledne?

ano (1 bod)

ne (0 bodů)

6. Kouříte, i když jste nemocen a upoután na lůžko?

ano (1 bod)

ne (0 bodů)

(Králíková, 2013, s. 475).

Příloha 2- Minnesotská škála abstinenčních příznaků – subjektivní

Prosím ohodnoťte se za poslední období ………………..

0= vůbec ne, 1= nepatrně, 2= středně, 3= celkem dost, 4= velmi

1. zlost, podrážděnost, nespokojenost 0 1 2 3 4

2. úzkost, nervozita 0 1 2 3 4

3. špatná nálada, smutek 0 1 2 3 4

4. touha kouřit 0 1 2 3 4

5. obtížné soustředění 0 1 2 3 4

6. zvýšená chuť k jídlu, hlad, zvyšování hmotnost 0 1 2 3 4

7. nespavost, obtížné usínání, buzení v noci 0 1 2 3 4

8. neschopnost odpočívat 0 1 2 3 4

9. netrpělivost 0 1 2 3 4

10. zácpa 0 1 2 3 4

11. závratě 0 1 2 3 4

12. kašel 0 1 2 3 4

13. neobvyklé sny, noční můry 0 1 2 3 4

14. nevolnost 0 1 2 3 4

15. bolení v krku 0 1 2 3 4

(Králíková, 2013, s. 478).

Příloha 3- Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Platzerová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sest-

ra na Západočeské univerzitě. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění zcela anonym-

ního dotazníku, který vznikl za účelem získání a zpracování informací v bakalářské

práci. Téma mé bakalářské práce je: „Nikotinismus u nelékařského zdravotnického

personálu“.

Dotazník je anonymní a informace získané jeho prostřednictví použiji výhradně pro

zpracování své práce. Předem děkuji za Vaši ochotu a čas, který věnujete jeho vy-

plnění.

Pokud není řečeno jinak, vyberte pouze jednu co nejvíce vyhovující odpověď, pří-

padně odpověď doplňte.

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Věk:

a) 18-20

b) 21-25

c) 26-30

d) 31-35

e) 36-40

f) 41-45

g) 46-50

h) 51-55

i) 56-60

j) 61 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

4. Na jaké pracovní pozici pracujete?

a) Sanitář/ka

b) Ošetřovatel/ka

c) Všeobecná sestra/ Všeobecný ošetřovatel

d) Praktická sestra

e) Porodní asistentka

f) Zdravotnický záchranář

g) Ergoterapeut

h) Fyzioterapeut

5. Zastáváte vedoucí místo, jako Staniční nebo Vrchní sestra?
a) Ano

b) Ne

6. Místo výkonu práce?

a) Lůžkové oddělení

b) Ambulance

c) Komunitní péče

d) V terénu

e) Jiné (uveďte) ………………

7. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví??

a) 0 – 5

b) 6- 15

c) 16-25

d) 26-35

e) 36 a více

8. Kolik cigaret denně vykouříte?

a) Do 5 denně

b) Do 10 denně

c) Do 15 denně

d) Do 20 denně

e) Více jak 20 denně

9. Kolik cigaret vykouříte během své pracovní doby? Prosím doplňte počet.

………………………………………………….

10. Vykouříte během pracovní pauzy více než 1 cigaretu?

a) Ano

b) Ne

11. Chodíte kouřit i mimo pracovní pauzu?

a) Ano

b) Ne

12. Myslíte si, že z důvodu vyšší pracovní zátěže a stresu vykouříte během služby

více cigaret?

a) Ano

b) Ne

13. Trpíte nějakým onemocněním, souvisejícím se závislostí na kouření? Možno

zvolit více odpovědí.
a) Žádné

b) Hypertenze

c) Ischemická choroba dolních končetin

d) Zvýšená srážlivost krve

e) Ateroskleróza

f) Chronický kašel

g) CHOPN

h) Žaludeční vředy

i) Jiné (uveďte) …………

14. Slyšel/a jste někdy o centru pro závislé na tabáku?

a) Ano

b) Ne

15. Pokoušel/a jste se někdy přestat s kouřením?
a) Ano

b) Ne

16. Jak dlouho jste nekouřil/la? Prosím doplňte, pokud jste v otázce č. 15 odpově-

děl/a ano.

………………………………………………………………….

17. Využil jste někdy odbornou pomoc, při odvykání kouření? Pokud ne, pokračuj-

te k otázce č. 18
a) Žádnou/Ne

b) Centrum pro závislé na tabáku

c) Psycholog

d) Adiktolog

e) Terapeut

f) Jiná poradna (uveďte) ……..

18. Víte co znamená pojem craving?

a) Ano

b) Ne

19. Jaké znáte volně prodejné podpůrné prostředky pro odvykání kouření? Možno

zvolit více odpovědí.
a) Žvýkací gumy

b) Orální spreje

c) Nosní sprej

d) Mikrotabletky

e) Transdermální náplast

f) Inhalátory

20. Slyšel/a jste někdy o farmakologické léčbě nikotinové závislosti pomocí léku

Champix nebo Zybar sr?

a) Ano

b) Ne

21. Víte, že kouření patří mezi chronické onemocnění?

a) Ano

b) Ne

Příloha 4- Žádost o provádění výzkumného šetření