Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce PLATZEROVA/ Michala
Název práce Nikotinismus u nelékařského zdravotnického personálu
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velice zdařile zpracovaná kvalifikační práce, text teoretické psaný srozumitelně, čtivý, kapitoly logicky řazené, ISO norma 690 dodržena. Empirická část zpracována přehledně, pouze u grafu 10 není zřejmá legenda. Velice kladně hodnotím zpracování Diskuze, obsahuje i jasná a reálná doporučení do praxe. Práci hodnotím jako výbornou! Otázka: V práci uvádíte, že pouze zhruba polovina respondentů šetření uvažuje o odvykání kouření – u zdravotníků to není povzbudivé ...co si myslíte, že může být motivací pro krok „přestat kouřit“ zejména u zdravotníků?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 19

Podpis: